
 

   Consiglio di Bacino dell’Ambito 
                          BACCHIGLIONE 

 
 

Deliberazione del Comitato Istituzionale 
 
 

              OdG A1                   
Immediatamente eseguibile 

SEDUTA del 26.10.2022  
N. di reg.: 61 
N. di prot.: 1422 
 
Oggetto:  

 
NOMINA DELL’ORGANISMO INDIPENDENTE DI VALUTAZIONE DELLA PERFORMANCE 
(OIV) IN FORMA MONOCRATICA DELL’ENTE 
 

L’anno duemilaventidue il giorno ventisei del mese di ottobre, presso la sede operativa dell’Ente, in Corso 
Stati Uniti 14/d a Padova, si è riunito il Comitato Istituzionale: 
 

CENTOFANTE Paolo 
LUISE Valentina 
MENEGHINI Cristina 
MICALIZZI Andrea 

Presidente 
Consigliere 
Consigliere 
Consigliere 

PRESENTE 
PRESENTE 
PRESENTE 
PRESENTE 

MOSCARDI Sandro Consigliere ASSENTE 
 
Partecipa il F.F. Direttore FRANCESCO CORVETTI in qualità di verbalizzante, ai sensi degli art. 41 e 32 
comma 1 del vigente Regolamento per il funzionamento dell’Assemblea. 

 

Assume la Presidenza PAOLO CENTOFANTE nella sua qualità di Presidente del Consiglio di Bacino 
Bacchiglione, il quale, accertata la sussistenza del numero legale, invita il Comitato Istituzionale a 
deliberare. Il Comitato Istituzionale adotta quindi la deliberazione nel testo più avanti verbalizzato. 

 

 

 
______________________________________________________________________________________ 
 
Verbale letto, approvato e sottoscritto nella seguente composizione: 
 
Facciate n.: 5                                          Allegati n.: 2 
 
 
F.F. IL DIRETTORE IL PRESIDENTE 
Francesco Corvetti 
Documento informatico firmato digitalmente                                    

Paolo Centofante 
Documento informatico firmato digitalmente                                    

 

 
 
 
Pubblicata nelle forme di legge presso l’Albo Pretorio dell’Ente per quindici giorni consecutivi dal 28.10.2022   
al 12.11.2022. 
 
Diviene esecutiva il 26.10.2022 ai sensi della normativa vigente. 
La presente copia è conforme all’originale. 
 
  

            F.F. IL DIRETTORE 
            Francesco Corvetti 
Documento informatico firmato digitalmente 

 

 

 

 

 



 2

IL COMITATO ISTITUZIONALE 
 
 
PREMESSO che: 
-  il D.Lgs. 152/2006, Parte III^, detta norme in materia di organizzazione e gestione del Servizio 

Idrico Integrato comprendente la captazione, l’adduzione, la distribuzione e l’erogazione di 
acque ad  usi  civili,  la fognatura e la depurazione delle acque reflue, in particolare all’art. 147, 
prevede che i Servizi Idrici Integrati siano riorganizzati sulla base di Ambiti Territoriali Ottimali 
definiti dalle Regioni in attuazione della Legge 5 gennaio 1994, n. 36 e all’art. 142 comma 3, 
prevede che gli enti locali, attraverso l’ente di governo dell’ambito 

  svolgano le funzioni di organizzazione del Servizio Idrico Integrato, di scelta della forma di 
gestione, di determinazione e modulazione delle tariffe all’utenza, di affidamento della gestione 
e relativo controllo, secondo le disposizioni della Parte III^ del Decreto stesso; 

- la Regione Veneto con L.R. 27 marzo 1998, n. 5 aveva dato attuazione alla citata Legge n. 
36/1994 individuando gli Ambiti Territoriali Ottimali e disciplinando le forme e i modi di 
cooperazione fra i Comuni e le Province ricadenti nello stesso Ambito, nonché i rapporti tra gli 
enti locali medesimi e i soggetti gestori dei servizi, al fine di istituire e organizzare il Servizio 
Idrico Integrato; 

 -  in attuazione dell’allora vigente L.R. n. 5/1998, con atto in data 16/03/2000, n. 28857 di rep., 
registrato in data 21/03/2000, si è costituito il Consorzio denominato “Autorità d’Ambito ATO 
Bacchiglione”; 

- l’art. 2 comma 186-bis della L. 23 dicembre 2009 n. 191 e ss.mm.ii. ha stabilito la soppressione 
delle Autorità d’Ambito Territoriale Ottimale al 31/12/2012, termine da ultimo definito dall’art. 
13 comma 2 del D.L. 29/12/2011 n. 216, convertito con modificazioni dalla L. 24/02/2012 n. 14, 
prevedendo altresì che entro lo stesso termine le Regioni attribuiscano con legge le funzioni già 
esercitate dalle stesse Autorità d’Ambito; 

- in osservanza della suddetta normativa nazionale, la Regione Veneto con L. n. 17 del 27 aprile 
2012 “Disposizioni in materia di risorse idriche”, confermando sostanzialmente gli stessi limiti 
geografici degli Ambiti Territoriali Ottimali esistenti, ha ridisciplinato le forme e i modi di 
cooperazione fra i Comuni ricadenti nello stesso Ambito, nonché i rapporti tra gli Enti Locali 
medesimi e i Soggetti Gestori dei servizi, al fine di istituire e organizzare i Servizi Idrici Integrati 
ed ha affidato a nuovi enti denominati Consigli di Bacino le funzioni esercitate dalle soppresse 
Autorità d’Ambito, conferendo ad essi tutto il patrimonio, il personale e le obbligazioni attive e 
passive delle medesime; 

- secondo quanto previsto dall’art. 3 della L.R. 17/2012 come modificata dalla L.R. 4/2014: 
•  i Consigli di Bacino sono definiti quali forme di cooperazione tra i Comuni per la 

programmazione e l’organizzazione del Servizio Idrico Integrato ed hanno personalità 
giuridica di diritto pubblico; 

•  ai fini della costituzione dei Consigli di Bacino, i Comuni ricadenti negli Ambiti Territoriali 
Ottimali di cui all’articolo 2 sottoscrivono la convenzione per la cooperazione previa presa 
d’atto della stessa da parte di ciascun Comune, in conformità al proprio statuto; 

•  lo schema di convenzione per la cooperazione e le modalità di approvazione della medesima 
vengono determinati dalla Giunta Regionale con apposito provvedimento; 

-  con Deliberazione della Giunta Regionale del Veneto n. 1006 del 05/06/2012 è stato approvato 
lo schema di convenzione per la cooperazione degli enti locali appartenenti a ciascun ambito 
territoriale ottimale del servizio idrico integrato ed è stato stabilito il procedimento da seguire per 
la sua approvazione da parte della Conferenza d’Ambito e di ogni singolo Comune; 

- in attuazione della L.R. del Veneto n. 17/2012 e s.m.i. e della D.G.R.V. n. 1006 del 05/06/2012, 
con Convenzione registrata il 06/05/2013 a Vicenza, si è costituito il “Consiglio di Bacino 
Bacchiglione”; 

 
RICHIAMATA l’entrata in vigore del decreto legislativo del 27 ottobre 2009 n. 150, in attuazione 



 3

della legge 04 marzo 2009, n. 15, in materia di ottimizzazione del lavoro pubblico e di efficienza e 
trasparenza della pubbliche amministrazioni ha reso indispensabile, per gli Enti Locali, rivedere ed 
aggiornare le forme di controllo interno e i modelli di valutazione del personaqle nonché della 
formazione delle strutture organizzative; 
 
RICHIAMATA ALTRESI’ la normativa all’art. 6 comma 3 del Decreto del Presidente della 
Repubbblica 09 maggio 2016 n. 105 “Regolamento di disciplina delle funzioni del Dipartimento 
delle Funzione Pubblica della Presidenza del Consiglio dei Ministri in materia di misurazione e 
valuzione della performance delle Pubbliche Amministrazioni” i componenti dell’OIV sono 
nominati da ciascuna Amministrazione tra i soggetti iscritti all’elenco Nazionale dei componenti 
degli Organismi Indipendenti di Valutazione (OIV), tenuto dal Dipartimento della Funzione 
Pubblica; 
 

PRESO ATTO che con Decreto del Ministro per la Pubblica Amministrazione del 6 agosto 2020 è 
stato istituito presso il Dipartimento della funzione pubblica della Presidenza del consiglio dei 
ministri l’Elenco nazionale dei componenti degli Organismi indipendenti di valutazione della 
performance e sono stati definiti requisiti e modalità per l’iscrizione all’Elenco nazionale 
medesimo; 
 
VISTO ALTRESI’ all’art. 14 del D.lgs. 27/10/2009, n. 150 “La durata dell’incarico di 
componente dell’Organismo indipendente di valutazione è di tre anni, rinnovabile una sola volta 
presso la stessa amministrazione previa procedura selettiva pubblica”; 
 
CONSIDERATO che l’Organismo interno di Valutazione svolge, tra l’altro, un essenziale ruolo di 
verifica, anche ai fini della validazione della Relazione sulla Performance prevista dall’art. 14 
comma 4 lettera c), dei piani triennali per la prevenzione della corruzione, valutandone la coerenza 
con gli obiettivi stabiliti nei documenti di programmazione strategico-gestionale e verificando 
altresì che nella misurazione e valuzione dela performance si tenga conto degli obiettivi connessi 
all’anticorruzione e alla trasparenza; 
 
RICHIAMATA la propria deliberazione del Comitato Istituzionale n. 62 del 19/11/2021; 
 
TENUTO CONTO CHE: 
 

 in data 5/04/2022 l’avviso di selezione comparativa dell’OIV monocratico è stato pubblicato 
sul Portale della Performance del Ministero per la pubblica Amministrazione e il 05/04/2022 
sulla home page del sito istituzionale dell’Ente e nella sezione Amministrazione Trasparente 
sino al 30/04/2022; 

 entro il temine di scadenza previsto, 30/04/2022 sono state acquisite al protocollo dell’Ente 
n. 8 domande di adesione dell’avviso corredate dai rispettivi curricula e dichiarazioni; 

 
CONSIDERATO ALTRESI’ che tutte le candidature sono state esaminate dall’ufficio segreteria e 
sono provviste di tutta la documentazione richiesta e correttamente firmate 
 
EVIDENZIATO che, per pervenire all’individuazione del candidato il Comitato ha incaricato gli 
uffici di applicare una metodologia di selezione che prevedesse un ordine di preferenza sulla scorta 
del possesso dei seguenti elementi valutativi: 

 criterio di conoscenza della materia e delle dinamiche della pubblica amministrazione con 
indicazione preferenziale per candidati con esperienza maturata nell’ambito specifico degli 
Enti locali e, qualora acquisita, nell’esperienza degli enti di governo degli ambiti o enti simili; 



 4

 criterio di prossimità: indicazione preferenziale dei candidati operanti nelle province 
dell’ambito territoriale allo scopo di avere a disposizione una maggiore conoscenza delle 
dinamiche territoriali; 

 
DATO ATTO che la lista dei candidati in formato riassuntivo sintetico è stata resa disponibile ai 
componenti del Comitato come da foglio allegato; 
 
ESAMINATE le candidature correlate dai rispettivi curricula formativi-professionali al fine di 
individuare la candidatura maggiormente rispondente alle esigenze dell’Ente, in termini sia 
gestionali che operativi, selezionando quindi le figure con esperienze più prossime alla tipologia 
dell’Ente e al suo territorio di riferimento; 
 
 
VERIFICATO che il Comitato Istituzionale, sentito il F.F. Direttore, concorda con le valutazione 
proposte dagli uffici e ritiene di adottare la classifica dei nomi presentata; 
 
CONSIDERATE adeguate le esperienze e la qualificazione posseduta dalla dott.ssa Serena 
Baraldo; 
 
RITENUTO quindi di individuare quale candidata maggiormente idonea cui conferire l’incarico di 
Organismo indipendente di Valutazione della Performance in forma monocratica ai sensi degli artt. 
14 e 14 bis del D.Lgs. n. 150/2009 e ss.mm. per tre anni la dott.ssa Serena Baraldo CF 
BRLSRN75R60F382S; 
 
PRESO ATTO ALTRESI’ che il compenso fissato con deliberazione di Comitato Istituzionale è 
pari ad euro 1.000,00 annui ed è da intendersi al netto dell’IVA (nei casi in cui l’OIV sia soggetto 
passivo d’imposta) e dei contributi previdenziali posti a carico dell’Ente da specifiche disposizioni 
di legge; inoltre, all’OIV spetta anche, ove ciò si renda necessario in ragione dell’incarico svolto, il 
rimborso delle spese effettivamente sostenute per la trasferta nella misura determinata per i 
componenti dell’organo esecutivo dell’ente (1/5 del costo della benzina verde in base alle tabelle 
presenti nel sito istituzionale del Ministero della transizione ecologica-MISE); 
 
VERIFICATO che la spesa complessiva sarà imputata alla missione 01 programma 02 capitolo 
400 “servizi di funzionamento ATO” del bilancio di previsione 2022 per la quota parte residua di 
2/12 di anno e per i successivi anni 2023 e 2024 quota interna annuale e 2025 quota parziale di 2/12 
di anno; 
 
VISTO il D.lgs. 14/03/2013 n.33 riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 
 
ACQUISITI i pareri di cui all’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 sulla proposta della presente 
Deliberazione; 
 
VISTI: 
 la Deliberazione dell’Assemblea n. 11 del 20/12/2021 con cui sono stati approvati: 

- il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2022 - 2024,  
- il Bilancio di Previsione Finanziario 2022 – 2024; 

- la Deliberazione del Comitato Istituzionale n. 1 del 28/01/2022 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per l’anno 2022 - 2024; 

 il Regolamento di Contabilità approvato con Deliberazione dell’Assemblea n. 4 del 29/04/2019; 
 il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni; 
 il D.Lgs. n. 118/2011; 



 5

 
VISTI gli esiti della discussione come riepilogati nel verbale di seduta ad uso esclusivamente 
interno del Comitato di Bacino; 

Con voti unanimi espressi nei termini di legge 
 

D E L I B E R A 

Per le motivazioni espresse in premessa e qui integralmente richiamate: 
 

1. di nominare quale Organismo Indipendente di Valutazione della Performance dell’Ente in 
forma monocratica, ai sensi degli art. 14 e 14-bis del D.lgs. 150/2009 e ss.mm; per tre anni, 
la dott.ssa Serena Baraldo CF BRLSRN75R60F382S; 
 

2. di dare atto che la durata dell’incarico è di tre anni rinnovabile per una sola volta presso la 
stessa amministrazione previa procedura selettiva pubblica; 
 

3. di dare atto che il base a quanto stabilito nel bando il compenso unitario annuo forfetario e 
omnicomprensivo è pari ad euro 1.000,00 ed è da intendersi al netto dell’IVA (nei casi in cui 
l’OIV sia soggetto passivo d’imposta) e dei contributi previdenziali posti a carico dell’Ente 
da specifiche disposizioni di legge; inoltre, all’OIV spetta anche, ove ciò si renda necessario 
in ragione dell’incarico svolto, il rimborso delle spese effettivamente sostenute per la 
trasferta nella misura determinata per i componenti dell’organo esecutivo dell’ente(1/5 del 
costo della benzina verde in base alle tabelle presenti nel sito istituzionale del Ministero 
della transizione ecologica-MISE); 
 

4. di dare atto  che la spesa complessiva sarà imputata alla missione 01 programma 02 capitolo 
400 “servizi di funzionamento ATO” del bilancio di previsione 2022 per la quota parte 
residua di 2/12 di anno e per i successivi anni 2023 e 2024 quota interna annuale e 2025 
quota parziale di 2/12 di anno; 
 

5. di pubblicare il presente provvedimento in amministrazione trasparente, ai sensi del D.lgs. 
14/03/2013 n.33, “Personale-OIV”, unitamente al curriculum vitae. 
 

La presente deliberazione viene dichiarata, con separata ed unanime votazione, immediatamente 
eseguibile. 

 
PARERI SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

(Art. 49 del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267) 
 
Parere in ordine alla regolarità tecnica e contabile. 
Si esprime parere: FAVOREVOLE 
Data, 21.10.2022 

     
           F.to F.F. IL DIRETTORE 

   (Ing. Francesco Corvetti) 
 
 
Allegati: 
All. 1 Griglia valutazione candidati per uso interno 
All. 2 Verbale valutazioni per uso interno 


